
Исх. №04-04/9251 от 05.09.2023 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011 г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии:<…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика МУП "АТУ" – <…> – [должностное лицо] (<…
> – [должностное лицо] Приказ №67л от 28.09.2020), в отсутствие представителей
заявителя ООО «Клинсистемс», о месте и времени рассмотрения жалобы
извещенных надлежащим образом, рассмотрев посредством видеоконференции
жалобу заявителя ООО «Клинсистемс» (вх.№8791/ж от 23.08.2023г.) на действия
Заказчика МУП "АТУ"  при проведении закупки №32312683415 на предмет:
«осуществление клининговых услуг»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении аукциона в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, №
32312683415 было размещено на официальном сайте http://zakupki.gov.ru
17.08.2023г.

Начальная (максимальная) цена договора – 6 176 710,00 рублей.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проведена с нарушениями норм
действующего законодательства.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим Федеральным
законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации



и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Согласно абзацу 2 части 2 Разъяснений ФАС России от 23.01.2018 г. «О
рассмотрении жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг» по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может
быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не
подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на
участие в торгах.

Данная жалоба рассматривается в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 3
Закона о закупках, а именно осуществление заказчиком закупки с нарушением
требований настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

В соответствии с указанными положениями Закона о защите конкуренции, а также
Разъяснениями ФАС России, Комиссия установила, что жалоба заявителя
подлежит рассмотрению в рамках статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), по
правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.



На основании части 1 статьи 2 Закона о закупках заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки
(далее – Положение о закупке).

Частью 2 статьи 2 Закона о закупках, Положение о закупке является документом,
который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать
требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур
закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения
и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки
положения.

Закупочная деятельность заказчика регулируется Положением о закупках
товаров, работ, услуг для нужд МУП "АТУ" (далее – Положение), а также
Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц».

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
приходит к следующим выводам.

1.Относительно довода заявителя об отсутствии указания в извещении,
аукционной документации сведений о сроках оказания услуг.

Согласно пункту 4 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны место, условия и сроки (периоды)
поставки товара, выполнения работы, оказания услуги.

Исходя из представленных пояснений Заказчиком, сведений, размещённых в ЕИС,
установлено размещение следующей информации, касающейся сроков оказания
услуг в рамках предмета договора, в техническом задании аукционной
документации:

- 5.2. Срок оказания услуг, выполнения работ с момента заключения договора по 31
августа 2024 года.

В основных требованиях к выполняемым работам, являющимся предметом закупки,
по каждому виду работ заказчиком была определена периодичность их
выполнения.

Комиссия по результатам анализа приходит к выводу, что информация о сроках
оказания услуг была установлена Заказчиком в надлежащей форме, позволяющей
определить период выполнения работ.

Учитывая, что заявителем не представлено достаточно доказательств,
подтверждающих изложенное в жалобе, Комиссия приходит к выводу о
необоснованности заявленного довода.

2. Относительно довода заявителя об отсутствии отражения сведений о площади
уборки помещений, площади уборки территории, площади покоса травы.



В соответствии с пунктом 3 части 9 статьи 4 Закона о закупках в извещении об
осуществлении конкурентной закупки должны быть указаны предмет договора с
указанием количества поставляемого товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги, а также краткое описание предмета закупки в соответствии с
частью 6.1 статьи 3 настоящего Федерального закона (при необходимости).

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к описанию участниками
такой закупки поставляемого товара, который является предметом конкурентной
закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его
количественных и качественных характеристик, требования к описанию
участниками такой закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые
являются предметом конкурентной закупки, их количественных и качественных
характеристик.

Исходя из представленных пояснений Заказчиком, сведений, размещённых в ЕИС,
установлено, что в извещении о проведении аукциона Заказчиком была указана
общая площадь выполнения работ в объеме 6258.5 кв.м:

В ходе заседания Комиссии Заказчиком дополнительно было разъяснено, что
сведения о площади выполнения работ по каждому виду услуг в отдельности
составляют:

- 5 000, кв.м. – помещения;

- 1 258, 50 кв.м. – территория и покос травы.

В ходе анализа Комиссией установлено, что указанная информация в разрезе не
была отражена Заказчиком в закупочной документации.

Следовательно, учитывая факт отсутствия отражения указанных сведений в
документации, что при наличии наиболее полно и достоверно позволяло бы
определить объем оказываемых услуг, Комиссия приходит к выводу о
несоблюдении Заказчиком требований пункта 3 части 10 статьи 4 Закона о
закупках.

Довод заявителя признан обоснованным.

Учитывая, что выявленное нарушение не повлияло на результаты определения
поставщика, на участие в закупке было подано 4 заявки, цена договора была
снижена до 2 748 635.95 руб, Комиссия решила предписание об устранении
нарушений действующего законодательства не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу заявителя ООО «Клинсистемс» (вх.№8791/ж от 23.08.2023г.) на
действия Заказчика МУП «АТУ» при проведении закупки №32312683415 на предмет:
«осуществление клининговых услуг» обоснованной частично по доводу 2.

Признать заказчика МУП «АТУ» нарушившим требования пункта 3 части 10 статьи 4



Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц».

3.         Предписание об устранении нарушений действующего законодательства не
выдавать.

4.         Передать в установленном порядке материалы должностному лицу
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм действующего
законодательства.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии:<…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


